
 diário oficial Nº 34.618  69 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

Portaria nº 1217/2021-DAF/cgp, De 04/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/431498;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de 
Breves para o Município de Igarapé-Miri no período de 04 à 28/05/2021, a 
fim de desempenhar suas atividades e Operações de fiscalização de trânsi-
to no referido municipio, em cumprimento ao cronograma da DTO,

nome matricula
Luiz dos Santos Rodrigues 57201612 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 1239/2021-DAF/cgp, De 05/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/429520;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para Tucu-
mã no período de 12 à 26/05/2021, a fim de realizar ações de fiscalização 
de trânsito e controle de fluxo de veiculos no referido municipio, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Enivaldo Pardauil da Costa 57198277 /1

Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801 /1
Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278 /1
Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272 /1

Mauro Luiz da Silva Costa 57194178 /2
Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591 /1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600 /1
Jofre Costa e Cunha 54191302 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 1254/2021-DAF/CGP, DE 06/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 314/2021-GOFTC, de 24/04/2021, e demais despachos no Processo 
2021/429383,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Marituba , no período de 12/05 a 26/05/2021, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional em especial para atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) 
da Rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

Servidor matricula
SORAIA SELMA ANDRADE CARDOSO 57202052 /1

MARISANDRA MAIA DA SILVA 57198274 /1
BENEDITO CLÁUDIO SILVA 57200473 /1

CELSO LUIS DOS SANTOS MATOS 57200270 /1
ELLEN MONTEIRO BARROS 57232978 /1

LUIZ VINICIUS MOREIRA DE ABREU 57214957 /1
KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA 57205255 /1

SÔNIA MARIA LIMA DA COSTA 57200228 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 1263/2021-DAF/CGP, DE 06/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 139/2021-GOFTC“A”, de 03/05/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/465748,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Redenção para o Município de Canaã dos Carajás, no período de 11/05 a 
30/05/2021, a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações 
de Fiscalização de Trânsito, em em cumprimento a programação da DTO 
no referido município.

Servidor matricula
ÁLVARO JOSÉ DA SILVA 57201878 /1
DAVI DE CASTRO SILVA 57201909 /1

EVERALDO CUNHA DA SILVA 5822661 /2
HÉLCIO BRUNO NERIS DE SOUZA 57227509 /1

RAONI DANIEL DIAS DA SILVA 57205774 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1266/2021-DAF/cgp, DE 07/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/464026 e Processo nº 2021/469217 (juntado);
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de 11 (onze) e ½ (meia) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para Parauape-
bas – 11/05 à 22/05/2021, a fim de realizar diligências nos Processos de 
Sindincância nºs: 2020/1049055 apenso 2020/1094154 e 2019/405095, 
designadora dos membros da presente comissão no municipio citado.

nome matricula
MARIA DO SOCORRO SANTOS DE ALMEIDA 3266788/1

CARMEN SILVA DIAS JATENE 55586760/2
EDSON ALVES BARBOSA 57176551/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 1272/2021-DAF/cgp, DE 07/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/430023;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Cachoeira do Piriá, de 24/05 a 26/05/2021, 
Capanema – 27/05 à 29/05/2021, Capitão Poço – 30/05 a 01/06/2021, 
Concórdia do Pará – 02/06 a 04/06/2021, Castanhal/Belém – 05/06 a 
07/06/2021, a fim de realizar vistorias de credenciamento e renovação 
de credenciamento de CFC’s, de acordo com a Resolução 789/2020-CON-
TRAN, nos municípios citados.

nome matricula
JOÃO BATISTA MAIA MELO 80845609/1

VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS 57176418/2
GILDO CARVALHO DOS SANTOS 57227769/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 669836

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 1913/2021-DAF/CGP, de 18/06/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 229/2021-Re-
gional Santarém, datado de 16/06/2021, no Processo 2021/652095,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE JESUS BENTES PINTO, AXT, matrícu-
la 3264181/1, lotada na Ciretran “A” de Santarém, 30 (trinta) dias de 
férias, no período de 05/07 a 03/08/2021, referentes ao exercício de 
04.06.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/07/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 1912/2021-DAF/CGP, de 18/06/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARIVALDO FREITAS DE ALMEIDA, Vistoriador, 
matrícula 57205134/1, lotado na Ciretran “B” de Conceição do Araguaia, 
30 (trinta) dias de férias, no período de 05/07 a 03/08/2021, referentes ao 
exercício de 28.07.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/07/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 1911/2021-DAF/CGP, de 18/06/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 530/2021-GOF-
TC, datado de 15/06/2021, no Processo 2021/640698,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARISANDRA MAIA DA SILVA, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57198274/1, lotada na Gerência de Operações 
e Fiscalização de Trânsito, 30 (trinta) dias de férias, no período de 30/06 a 
29/07/2021, referentes ao exercício de 01.07.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/06/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 1910/2021-DAF/CGP, de 18/06/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 029/2021-DTO, 
datado de 11/06/2021, no Processo 2021/629517,


